
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1281 DEL 18-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 21 DEL 18-11-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Lavori di ampliamento dei servizi annessi al Campo di Rugby affidato in
gestione alla Associazione Dilettantistica Sesto Rugby. Approvazione Certificato di
Regolare Esecuzione.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che:
- con Deliberazione Consiliare n. 13 del 28.02.2008 è stato approvato il regolamento per la
gestione degli impianti sportivi comunali ai sensi della L.R. 6/2005, modificato con
successive Deliberazioni CC n. 64 del 28.09.2010 e n. 38 del 17/05/2011;
- a seguito della volontà della Società Dilettantistica Sesto Rugby di richiedere un Mutuo
Bancario della durata di quindici anni al fine di poter ammortizzare la spesa necessaria a
finanziare l’intervento in oggetto, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del
30.08.2011 è stata prolungata di ulteriori 10 anni la durata della convenzione rep. 1738 del
10.10.2008 ed individuata la scadenza della stessa al 17.07.2028; ai sensi dell’art. 8, comma
2, del sopra citato Regolamento per la gestione degli Impianti Sportivi comunali;

RICORDATO che:
- con delibera di Giunta Comunale n. 222 del 13/12/2011 è stato approvato il progetto
esecutivo per i lavori di ampliamento dei servizi annessi al Campo di Rugby affidato in
gestione alla Associazione Dilettantistica Sesto Rugby  per un importo complessivo
dell’intervento di € 450.000,00 interamente a carico del Gestore Società Dilettantistica Sesto
Rugby;
- con la sopracitata deliberazione è stato stabilito che le opere che verranno realizzate saranno
acquisite al patrimonio indisponibile del Comune di Sesto Fiorentino  così come risultanti dal
Certificato di Regolare Esecuzione senza che la Società Dilettantistica Sesto Rugby possa
vantare alcun titolo di proprietà od avanzare richiesta di risarcimento o pretese di alcun
genere ed inoltre il Gestore Società Dilettantistica Sesto Rugby dovrà trasmettere, al termine



dei lavori, i collaudi tecnici ed amministrativi previsti dalla legge, le  dichiarazione di
conformità degli impianti, gli as-built ed il rendiconto della spesa sostenuta per realizzare i
lavori;
- l’esecuzione dei lavori è stata affidata, a seguito di procedura negoziata ex art.122 c.7 D.Lgs
163/2006, all’impresa EDILPOINT SRL di Prato, giusto contratto d’appalto stipulato in data
27/09/2012 per un importo di € 260.858,69 al netto del ribasso del 17,75% comprensivo di
oneri per la sicurezza oltre IVA 10%;
- con delibera di Giunta Comunale n. 75 del 28/05/2013 è stata approvata la perizia di
variante al progetto esecutivo e stipulato con la ditta l’atto di sottomissione in data
21/05/2013 per un importo di maggiori lavori di € 94.738,58 al netto del ribasso e
comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre IVA 10%;
- l’importo dei lavori a seguito di perizia di variante risulta essere di € 355.597,27
comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 24.935,00 e pertanto il quadro economico
dell’opera risulta il seguente:

A) IMPORTO LAVORI:
OG1 - Importo lavori (soggetto a ribasso) € 275.552,56
OG11- Importo lavori (soggetto a ribasso) € 55.109,71
Totale Importo Lavori (soggetto a ribasso) € 330.662,27
Oneri per la sicurezza diretti (non soggetti a ribasso) € 15.455,00
Oneri per la sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 9.480,79
Totale Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 24.935,00
TOTALE COMPLESSIVO IMPORTO DEI LAVORI 355.597,27
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
IVA 10% € 35.559,73
Oneri Tecnici (al lordo di iva e casse profess.) € 50.000,00
Imprevisti e arrotondamenti € 8.843,00
Totale somme a disposizione € 94.402,73
TOTALE LAVORI € 450.000,00

RICHIAMATO l’art. 141, comma 3, del D. Lgs. 163/2006 che prevede che per tutti i lavori
oggetto del Codice è redatto un Certificato di Collaudo che, nel caso di lavori di importo sino
ad € 500.000,00, è sostituito da quello di Regolare Esecuzione, comunque emesso non oltre
tre mesi dalla data di ultimazione dei lavori;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Massimo
Sabatini dello Studio di Architettura Associato Projekto, incaricato dall’Associazione
Sportiva Dilettantistica Sesto Rugby, in data 14/05/2014 dal quale risulta che:

i lavori eseguiti dall’Impresa Edilpoint S.R.L. corrispondono a quelli indicati nel contratto del 27-
settembre 2012 e successiva variante suppletiva del 28 maggio 2013, nell’atto di sottomissione
del 21.05.2013 e negli atti contabili relativi;
i medesimi sono stati eseguiti con buoni materiali ed a regola d’arte;-
gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza N.-
13396524 continuativa dell’Istituto Nazionale Assicurazioni Infortuni sul Lavoro di prato;
non è stata necessaria la pubblicazione dell’avviso “ad opponendum” in quanto non sono state-
occupate aree private;
l’Impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti o rilasciato deleghe o procure a favore di terzi.-
le certificazioni rilasciate dagli Enti Previdenziali e Assicurativi per l’impresa Edilpoint SRL con-
D.U.R.C. Prot.28819083 del 21.02.2014;
la relazione di calcolo, i certificati dei dispositivi alle norme UNI, la dichiarazione di corretto-
montaggio e la dichiarazione di conformità per quanto riguarda la linea vita.

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 21 DEL 18-11-2016 - Reg. Gen. N. 1281 DEL 18-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



l’importo complessivo dei lavori eseguiti risulta essere pari a € 355.315,99 comprensivo-
di oneri per la sicurezza ed oltre IVA;
il quadro economico finale risulta essere il seguente:-

A) IMPORTO LAVORI:
Totale Importo Lavori € 330.380,99
Oneri per la sicurezza diretti (non soggetti a ribasso) € 15.455,00
Oneri per la sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 9.480,79
Totale Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 24.935,00
TOTALE COMPLESSIVO IMPORTO DEI LAVORI 355.315,99
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
IVA 10% € 35.531,59
Oneri Tecnici (al lordo di iva e casse profess.) € 50.000,00
Imprevisti e arrotondamenti € 9.152,42
Totale somme a disposizione € 94.684,01
TOTALE LAVORI € 450.000,00

RICHIAMATO il D. Lgs. 163/2006, Codice dei Contratti Pubblici, nonché il Regolamento
di esecuzione e di attuazione dello stesso, D.P.R. 207/2010;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n.30 del 27.09.2016, con il quale l’Ing. Rita Dabizzi, è stata
nominata Responsabile dell’U.O.A. “Infrastrutture e Ambiente” di questa Amministrazione, a
decorrere dal 01.10.2016 e per tutta la durata del mandato amministrativo;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto,

Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di ampliamento1)
dei servizi annessi al Campo di Rugby affidato in gestione alla Associazione
Dilettantistica Sesto Rugby, redatto dalla Direzione Lavori nella persona
dell’Arch.Massimo Sabatini in data 14/05/2014, allegato A) al presente
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale risulta che:
i lavori eseguiti dall’Impresa Edilpoint S.R.L. corrispondono a quelli indicati nel-
contratto del 27 settembre 2012 e successiva variante suppletiva del 28 maggio 2013,
nell’atto di sottomissione del 21.05.2013 e negli atti contabili relativi;
i medesimi sono stati eseguiti con buoni materiali ed a regola d’arte;-
gli operai sono stati regolarmente assicurati contro gli infortuni sul lavoro con polizza N.-
13396524 continuativa dell’Istituto Nazionale Assicurazioni Infortuni sul Lavoro di
prato;
non è stata necessaria la pubblicazione dell’avviso “ad opponendum” in quanto non sono-
state occupate aree private;
l’Impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti o rilasciato deleghe o procure a favore-
di terzi.
le certificazioni rilasciate dagli Enti Previdenziali e Assicurativi per l’impresa Edilpoint-
SRL con D.U.R.C. Prot.28819083 del 21.02.2014;
la relazione di calcolo, i certificati dei dispositivi alle norme UNI, la dichiarazione di-
corretto montaggio e la dichiarazione di conformità per quanto riguarda la linea vita.

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 21 DEL 18-11-2016 - Reg. Gen. N. 1281 DEL 18-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



l’importo complessivo dei lavori eseguiti risulta essere pari a € 355.315,99-
comprensivo di oneri per la sicurezza ed oltre IVA;
il quadro economico finale risulta essere il seguente:-

A) IMPORTO LAVORI:
Totale Importo Lavori € 330.380,99
Oneri per la sicurezza diretti (non soggetti a ribasso) € 15.455,00
Oneri per la sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 9.480,79
Totale Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 24.935,00
TOTALE COMPLESSIVO IMPORTO DEI LAVORI 355.315,99
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
IVA 10% € 35.531,59
Oneri Tecnici (al lordo di iva e casse profess.) € 50.000,00
Imprevisti e arrotondamenti € 9.152,42
Totale somme a disposizione € 94.684,01
TOTALE LAVORI € 450.000,00

Di rimandare a successivo atto la determinazione del costo finale dell’opera e la2)
relativa iscrizione a Patrimonio del Comune di Sesto Fiorentino.

Sesto Fiorentino, 18-11-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 21 DEL 18-11-2016 - Reg. Gen. N. 1281 DEL 18-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori di ampliamento dei servizi annessi al Campo di Rugby affidato in
gestione alla Associazione Dilettantistica Sesto Rugby. Approvazione Certificato di
Regolare Esecuzione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 21 DEL 18-11-2016 - Reg. Gen. N. 1281 DEL 18-11-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


